

KẾ HOẠCH
đào tạo Trung cấp lý luận chính trị năm 2025

Căn cứ Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị;

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Thành ủy “Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo”;

Căn cứ tình hình thực hiện công tác đào tạo Trung cấp lý luận chính trị; nhu cầu của các cơ quan, đơn vị, địa phương và năng lực đào tạo, bồi dưỡng của Trường Chính trị thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch đào tạo Trung cấp lý luận chính trị năm 2025, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Trang bị kiến thức cơ bản về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ lãnh đạo, quản lý; một số nội dung về kỹ năng lãnh đạo, quản lý, quản lý nhà nước của cán bộ, đảng viên và kiến thức liên quan cần thiết khác nhằm rèn luyện, nâng cao nhận thức và hoàn thiện kỹ năng lãnh đạo, quản lý và vận dụng kiến thức vào thực tiễn công tác.

2. Thực hành các kỹ năng lãnh đạo, quản lý về xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội, nhằm nâng cao trình độ, năng lực công tác, kỹ năng lãnh đạo, quản lý, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

3. Đào tạo phải căn cứ vào quy hoạch, tiêu chuẩn chức danh và vị trí việc làm, tránh đào tạo dàn trải, không hiệu quả. Cán bộ được cử đi đào tạo phải xác định rõ trách nhiệm, tự giác học tập nghiêm túc, kết hợp giữa nghiên cứu, học tập ở trường với thực tiễn để nâng cao trình độ, kiến thức, năng lực công tác; thường xuyên tự rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, không có các biểu hiện suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa.

II- ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG LỚP, CHỈ TIÊU VÀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC ĐÀO TẠO TRUNG CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ

1. Đối tượng, tiêu chuẩn

Đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo Trung cấp lý luận chính trị được thực hiện theo Điều 5, Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị.

2. Số lượng lớp và chỉ tiêu đào tạo

Tổ chức đào tạo Trung cấp lý luận chính trị năm 2025, gồm 11 lớp, với 720 học viên; trong đó, 04 lớp hệ tập trung, với 242 học viên và 07 lớp hệ không tập trung, với 478 học viên (*đính kèm Phụ lục*).

3. Công tác tổ chức đào tạo Trung cấp lý luận chính trị

- Tổ chức lớp học với số lượng lớp tập trung và lớp không tập trung theo quy chế của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Thực hiện xét, cử cán bộ đi học đúng số lượng, chỉ tiêu phân bổ đào tạo Trung cấp lý luận chính trị, nhất là với hệ tập trung.

- Trường Chính trị thành phố chủ động thành lập hội đồng tuyển sinh, tổ chức thẩm định về điều kiện, tiêu chuẩn học viên tham gia đào tạo Trung cấp lý luận chính trị theo quy định hiện hành và gửi danh sách nhập học, danh sách học viên tốt nghiệp trước khi khai giảng, bế giảng (danh sách trích ngang) về Ban Tổ chức Thành ủy để theo dõi, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy và các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch đào tạo, cử cán bộ tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị, bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định.

2. Trường Chính trị thành phố triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đào tạo năm 2025, tổ chức và quản lý đào tạo; định kỳ báo cáo kết quả đào tạo về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tổ chức Thành ủy). Đồng thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan dự trù kinh phí đào tạo theo quy định, đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức các lớp đào tạo theo kế hoạch đề ra.

3. Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan định kỳ thực hiện kiểm tra, giám sát công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tại Trường Chính trị thành phố và cơ quan, đơn vị trên địa bàn, đảm bảo công tác đào tạo, bồi dưỡng ngày càng đi vào thực chất, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của thành phố.

Nơi nhận:

- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội TP,
- Trường Chính trị thành phố,
- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Văn Hiểu